
1 
 

1/2019/PO Poskytnutí věcného daru zaměstnanci z fondu kulturních 

a sociálních potřeb (FKSP) 

Klíčová slova: Fond kulturních a sociálních potřeb, FKSP, zaměstnanec, dar, pokladna, záloha, 

261, 335, 412, 543, 648 

1. 1 Poskytnutí věcného daru zaměstnanci z FKSP  

 

(1) Upozorňujeme, že věcné dary v úhrnné výši nad 2 000 Kč za daného zaměstnance a daný 

rok je nutno zdanit dle ustanovení § 6 odst. 9 písm. g) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, 

ve znění pozdějších předpisů. Takovéto dary zároveň podléhají odvodu zdravotního 

a sociálního pojištění.  

 

(2) Nesprávné je zpětné vyplacení prostředků přímo zaměstnanci, který by si sám koupil dar, 

protože se v daném případě jedná o peněžní plnění. 

 

(3) Musí být zřejmé, že věcný dar pořídila a uhradila PO. Proto jsou na příjmových, výdajových 

pokladních dokladech a vnitřních účetních dokladech dle ustanovení §11 odst. 1 písm. b) 

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, uvedeni účastníci účetního 

případu, tedy PO v pozici odběratele a iniciály za dodavatele. Na stvrzenkách (paragonech) 

o koupi daru nemusí být uvedeny iniciály odběratele (tedy iniciály PO). 

 

1. 2 Účtování o poskytnutí věcného daru zaměstnanci z FKSP formou vyplacení zálohy 

 

1. 2. 1 Vyplacení zálohy zaměstnanci, který má v gesci FKSP, z pokladny na koupi věcného 

daru - výdajový pokladní doklad 

SU AU MD D 

335 0xxx 1 500  

261 06xx  1 500 

 

1. 2. 2. Koupě daru a vyúčtování zálohy  

 

1. 2. 2. 1 Příjmový pokladní doklad - v případě přeplatku, kdy záloha (1 500 Kč) je vyšší, 

než skutečná výše daru (1 000 Kč)   

SU AU MD D 

412 029x 1 000  

261 06xx 500  

335 0xxx  1 500 

 

1. 2. 2. 2 Výdajový pokladní doklad - v případě doplatku, kdy záloha (1 500 Kč) je nižší, 

než skutečná výše daru (2 000 Kč)  

SU AU MD D 

412 029x 2 000  

261 06xx  500 

335 0xxx  1 500 

 

  



2 
 

1. 2. 2. 3 Vnitřní účetní doklad - v případě, že záloha (1 500 Kč) je rovna skutečné výši 

daru (1 500 Kč) 

SU AU MD D 

412 029x 1 500  

335 0xxx  1 500 

 

1. 3 Závěrem 

Tento doporučený postup nevyjadřuje jediný možný způsob účtování v souladu s předpisy 

v oblasti účetnictví platnými a účinnými pro rok 2019 a není právně závazný, neboť k závazným 

výkladům (stanoviskům) právních předpisů je oprávněn pouze příslušný soud a zároveň 

tato informace není radou dle § 2950 občanského zákoníku. 

Dne: 10. 6. 2019 

Vypracovali: Ing. Jitka Ročárková, vedoucí oddělení výkaznictví, Ing. Aleš Zajac 

 

S vyjádřením souhlasí Ing. Helena Plosová, vedoucí oddělení interního auditu a kontroly 

 

Vydáno na internetu na adrese: http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz 
 


